
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 294 DEL  03/07/2024

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2020_152R LOTTO 4 PER IL SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO 
DI 36 MESI (DAL 06/07/2024 AL 05/07/2027).

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E 
N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli
(AP)

PUBBLICAZIONE DAL ___16/07/2024______
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  in  data  05/07/2024  scadrà il  contratto  per  il  servizio  di  brokeraggio 
assicurativo  tra  l’ATS  dell’Insubria  e  l’RTI  Marsh  S.p.A.  -  Morganti  Insurance  Brokers  S.r.l., 
derivante da adesione a convenzione ARIA denominata “ARIA_2020_152 lotto 4-  servizio di 
brokeraggio assicurativo in favore di ASST Mantova, ATS Insubria, IRCSS San Matteo Pavia”;

PRESO ATTO che ARIA S.p.A. ha sottoscritto con l’RTI Marsh-Morganti Insurance Brokers atto 
aggiuntivo per il rinnovo della suddetta convenzione per il periodo di 36 mesi (dal 05/06/2024 
al 05/06/2027) alle medesime condizioni;

PRECISATO che, come da comunicazione di ARIA del 07/06/2024 agli atti, i singoli contratti di 
fornitura attuativi della stessa, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di 
Fornitura emessi in modalità elettronica utilizzando il “NECA”, avranno durata di 36 mesi dalla 
data di emissione;  

VISTI:
- l’art. 1 comma 449 della legge n. 296 del 27/12/2006 (come modificato dall’art. 7, comma 

1, della legge n. 94/2012), ai sensi del quale “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono 
in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali 
Regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non siano  operative  convenzioni  regionali,  le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  normativa  regionale  in  materia  di  acquisti  e,  da  ultimo,  la D.G.R.  n.  1827  del 
31/01/2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
del S.S.R. per l’anno 2024”, che, all’allegato n. 10, prevede tra gli obiettivi per l’anno 
2024 la massimizzazione della centralizzazione della spesa addivenendo alla più ampia 
aggregazione negli acquisti;

DATO ATTO che il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti  ha 
confermato  la necessità per l’ATS dell’Insubria di aderire alla convenzione rinnovata da ARIA 
con  l’RTI  Marsh-Morganti  Insurance  Brokers  per  il  servizio  di  brokeraggio  assicurativo 
precisando che il servizio non comporta costi diretti a carico del bilancio aziendale in quanto il 
compenso per tale attività è a carico delle compagnie assicuratrici con cui l’ATS intrattiene 
rapporti contrattuali; 

PRESO  ATTO  che  ARIA  ha  messo  a  disposizione  di  ATS  Insubria  un  massimale  di  € 
25.313,82331 lordi per l’emissione di ordinativo di fornitura su “NECA” per il periodo di 36 mesi;
 
PRECISATO che:
- la stima attualizzata del servizio di brokeraggio assicurativo per ATS Insubria, in base al 

valore dei vigenti contratti di assicurazione, è  di  € 42.312,09 lordi  per il periodo di 36 
mesi;

- a seguito di  segnalazione ad ARIA  di  tale fabbisogno, quest’ultima ha  invitato  ATS ad 
aderire per il massimale messo a disposizione, riservandosi la possibilità di estenderlo in 
un secondo momento;

VALUTATO, in  ragione  del  massimale  disponibile,  di  aderire  al  rinnovo  contrattuale  della 
Convenzione  “ARIA_2020_152R lotto 4- servizio di brokeraggio assicurativo in favore di ASST 
Mantova, ATS Insubria, IRCSS San Matteo Pavia” rimandando a successivo provvedimento ogni 
determinazione in ordine alla copertura dell’ulteriore fabbisogno;

Pagina 2 di 5



RITENUTO pertanto:
- di aderire alla Convenzione ARIA denominata “Rinnovo servizio di brokeraggio assicurativo 3-
RTI MARSH-MORGANTI INSURANCE BROKERS - ARIA_2020_152R  lotto  4”,  stipulata con l’  RTI 
Marsh  S.p.A.-Morganti  Insurance  Brokers  S.r.l.,  CIG  CONVENZIONE  B13E950119-  CIG  ATS 
INSUBRIA  B24EBF9561,  per  il  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  per  un  importo  di  € 
25.313,82331 lordi per il periodo di 36 mesi (dal 06/07/2024 al  05/07/2027);
-  di  rimandare  a  successivo  provvedimento  ogni  determinazione  in  ordine  alla  copertura 
dell’ulteriore fabbisogno;
- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto (RUP), 
il Direttore della S.C. Gestione  Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli;
- di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC), il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti; 

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1 di aderire alla Convenzione ARIA denominata “Rinnovo servizio di brokeraggio assicurativo 
3-RTI MARSH-MORGANTI INSURANCE BROKERS - ARIA_2020_152R lotto  4”, stipulata con l’ 
RTI  Marsh  S.p.A.-Morganti  Insurance  Brokers  S.r.l.  (C.F./P.IVA  01699520159),  CIG 
CONVENZIONE B13E950119, CIG ATS INSUBRIA B24EBF9561 per il servizio di brokeraggio 
assicurativo,  per  un  importo  di  €  25.313,82331  lordi  per  il  periodo  di  36  mesi  (dal 
06/07/2024 al 05/07/2027); 

2 di  rimandare  a  successivo  provvedimento  ogni  determinazione  in  ordine  alla  copertura 
dell’ulteriore fabbisogno;

3 di nominare, ai sensi dell'art.  15  del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico  di Progetto 
(RUP), il Direttore della S.C. Gestione  Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

4 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC), il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti;

5 di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

Pagina 3 di 5



6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Affari Generali e Legali
- Centro di Costo: CDC 53L320000/UDP 2040 

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2020_152R LOTTO 4 PER IL SERVIZIO 
DI  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  OCCORRENTE  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  PER  IL 
PERIODO DI 36 MESI (DAL 06/07/2024 AL 05/07/2027).

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al conto economico del Bilancio 

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 03/07/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 5 di 5


	DETERMINA
	per le ragioni espresse:

